
                         JUDEŢUL OLT 
                  COMUNA VĂDASTRA 
                    CONSILIUL LOCAL 
                       H O T Ă R Â R E 
                              
                          

 
                    Privind aprobarea utilizării excedentului anilor precedenți pentru efectuarea de 

cheltuieli ale secțiunii de funcționare 

              Consiliul Local al Comunei Vădastra, intrunit in sedinta extraordinara, 

        Având in vedere : 

- prevederile art. 20 din Ordinul Nr.720/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind executia bugetelor de venituri si cheltuieli ale institutiilor publice autonome, 

institutiilor publice finantate integral sau partial din venituri proprii si activitatilor finantate 

integral din venituri proprii, inclusiv a bugetelor creditelor interne, bugetelor creditelor 

externe, bugetelor fondurilor externe nerambursabile, bugetelor fondului de risc si bugetelor 

privind activitatea de privatizare, gestionate de institutiile publice, indiferent de modalitatea 

de organizare si finantare a acestora, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin. (2),lit b) si alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată cu modificările și completările ulterioare 

- referatul de aprobare nr.12/03.01.2023; 

- raportul compartimentului contabilitate nr. 21/04.01.2023; 

- avizele comisiilor de specialitate; 

              In temeiul  art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
      Art.1 Se aproba utilizarea excedentului Consiliului Local al Comunei Vădastra- Serviciul 

Public de Apă în suma de 29.828 lei, la data de 31.12.2022, pentru efectuarea de cheltuieli ale 

sectiunii de functionare. 

      Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

     Art.3 Prezenta hotărâre se va face publică prin afişare, se va comunica primarului comunei 

Vădastra și Consiliului Local al Comunei Vădastra- Serviciul Public de Apă pentru ducere la 

indeplinire si se va transmite Institutiei Prefectului –Judetul Olt pentru verificarea legalitatii. 

 
PREȘEDINTE DE SEDINTA,                                                                               CONTRASEMNEAZĂ,                                                       
          CONSILIER,                                                                                            SECRETAR GENERAL  UAT                                
    IACOB IONUT ADRIAN                                                                             STRĂINU ALINA VALERICA                   
 
 
 
Nr. 2 din 06.01.2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată: 
- Voturi pentru: 8 
- Voturi împotrivă: 0 
- Abțineri: 1 


